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	Зелен пат
Партнерство за зелени бизниси
	Еразмус+
KA210-ADU - Мали партнерства во образование на возрасни
Проект 2023-2-RS01-KA210-ADU-000184311



	ПРЕГЛЕД НА ИЗВОРИТЕ НА ФИНАНСИРАЊЕ НАМЕНЕТИ ЗА МАЛИ И СРЕДНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА И ПРЕТПРИЕМАЧИ




	
Проект Зелена пат – Партнерство за зелени бизниси во рамките на програмата ЕРАЗМУС+ (во натамошниот текст текст : Проект ) се обидува да го поддржи развојот на зелени вештина кај мали и средни претпријатија и организации за поддршка бизнис од Србија и Северна Македонија. Овој проект е заедничка иницијатива  на Центарарот за развој на Јабланички и Пчињски регион од Србија и Занаетчиска комора Скопје , Северна Македонија. Општо цел проект е да се обезбеди поддршка за развој на зелени вештини на малите и средни претпријатија и организациите поддршка на бизнисите (OПБ) од Србија и Северна Македонија преку транснационално партнерство, размена и споделување на едукативни ресурси и соработка во областа на заеднички развој и тестирање на практични методи на озеленување на бизнисите.

Имплементацијата на проектот овозможува патишта на учење и примена на едноставни и практични решенија за озеленување на бизнисите. Овие патишта се трасирани преку три специфичени цели и тоа: 1) опремување на обучувачи/едукатори од организации за поддршка на бизниси со нови компетенции (вештини, знаења, ставови) и алатки за зелени бизниси; 2) развивање и тестирање на адаптирани методологии за обука, наставни програми за обука и модули за обука за зелени бизниси; 3) стимулирање на зелената транзиција на малите и средни претпријатија и социо-економските партнери преку размена на најдобри практики и искуства во зелените бизниси.

Директни корисници на проектот се економски и јавни субјекти од Србија и Северна Македонија, имено: организации за поддршка на бизнисот, партнери во проектот и мали и средни претпријатија и претприемачи кои работат во секторот на преработувачката индустрија (прехранбена индустрија, преработка на дрво, метал, хемиски производи, текстил, облека, преработка на кожа и производство на обувки), како и социо-економски партнери (национални, регионални и локални власти, даватели на деловни услуги, образовни и истражувачки институции итн.). Планираниот период на спроведување на проектот е 18 месеци.

Развојот на зелени вештини, примената на алатки за одржлив бизнис и размената на најдобри практики се клучни за успешна зелена транзиција во Србија. Една таква алатка е овој Преглед на извори на финансирање, наменет за мали и средни претпријатија и претприемачи, кој им помага полесно да пристапат до финансиска поддршка за зелен бизнис и дава преглед на други финансиски инструменти што можат да придонесат за подобрување на нивниот бизнис и да придонесат за озеленување на нивниот бизнис.
Овој преглед на изворите на финансирање е информативен и е наменет за деловните субјекти да се запознаат со достапните финансиски стимулации, нивната намена и изворите на дополнителни информации за специфични можности за финансирање. Фокусот е на програмите за поддршка на ЕУ достапни за српските бизниси, додека се презентираат успешни примери за иновации и раст. Ги истражуваме механизмите за финансирање - од процесот на аплицирање до соработката со локалните финансиски институции - со цел да им обезбедиме на претприемачите знаење и ресурси потребни за успешно работење и конкурентност на глобалниот пазар.


	ЗЕЛЕНИ ФИНАНСИСКИ ИНСТРУМЕНТИ



	 Фонд за иновации и технолошки развој (ФИТР)


	Програма за поддршка за зелени иновации, енергетска ефикасност, циркуларна економија
ФИТР обезбедува грантови за зелени иновации, енергетска ефикасност и циркуларна економија. Максималното кофинансирање достигнува до 70%.

	
	


Контакт информации :
Адреса : бул. „Св. Кирил и Методиј“ 54, 1000 Скопје, Северна Македонија
Е-пошта: info@fitr.mk 




	GEFF Македонија (EBRD - Green Economy Financing Facility)


	
Програма: Зелени кредити за домаќинства и бизниси + грантови до 20%
Преку GEFF се обезбедуваат зелени кредити за домаќинства и бизниси, со грант компонента до 20%. Програмата функционира преку НЛБ Банка, Стопанска банка Битола и Комерцијална банка

	
	Контакт информации :

Финансирање преку: НЛБ Банка, Стопанска банка Битола, Комерцијална банка
Контакт:
Е-пошта: macedonia@ebrdgeff.com
Веб: https://ebrdgeff.com/macedonia/mk/
 

	
	
	

	[bookmark: _Hlk150761742]Green for Growth Fund (GGF)

	GGF поддржува инвестиции за енергетска ефикасност и обновливи извори преку локални банки
	
	Контакт информации :

Веб-страница: www.ggf.lu.  



	
	
	

	Развојна Банка на Северна Македонија (РБСМ)

	
РБСМ нуди кредитни линии за енергетска ефикасност и зелени проекти. 

	
	Контакт информации :
бул. 'Кузман Јосифовски Питу' 1, Скопје. 
Тел: +389 2 3235 800. 
Е-пошта: info@mbdp.com.mk. Веб: www.mbdp.com.mk.


	
	
	

	Инвестициска рамка за Западен Балкан (WBIF)

	Оваа програма поддржува широк спектар на сектори, со посебен акцент на проекти кои придонесуваат за позелена транзиција, дигитална транзиција и иновации, трговија и интеграција на синџирот на вредност, финансиска вклученост и финансиска диверзификација.
	
	Контакт информации :

https://www.wbif.eu 

	
европски фонд за југоисток Европа (EFSE) /(EFSE)

Преку овие партнерските банки, EFSE има овозможено над 11.000 суб-заеми во вредност од 216,7 милиони евра. Повеќето од овие заеми се насочени кон поддршка на ММСП, рурални бизниси и подобрување на условите за домување.
EFSE нуди поддршка преку две главни компоненти:
1. Инвестициски фонд: Обезбедува средства за локалните банки и микрофинансиски институции, кои потоа ги пласираат како заеми до крајните корисници.
2. Развојна програма (Development Facility): Оваа програма нуди техничка помош, обуки и менторство за претприемачи и финансиски институции, со цел зајакнување на капацитетите и поттикнување на претприемништвото .EFSE
Поврзаност со зелени финансии
Иако EFSE не е специјализиран исклучиво за зелени проекти, тој е дел од пошироката рамка на Европската унија за поддршка на одржлив економски развој во регионот. Во рамките на Western Balkans Investment Framework (WBIF), EFSE соработува со други фондови како што се Green for Growth Fund (GGF) и Western Balkans Enterprise Development and Innovation Facility (WB EDIF) за да обезбеди финансии за енергетска ефикасност, обновливи извори на енергија и иновации во приватниот сектор

	
	



Партнерски банки :
· Халкбанк АД Скопје
· ПроКредит Банка
· Шпаркасе Банка Македонија
· Микрофинансиска институција Хоризонти
Забелешка : За подетални информации, обратете се во најблиската филијала на партнерската банка. 

	Go Digital во Западен Балкан

	Оваа програма обезбедува финансирање инвестиции во енергија ефикасност и обновливи извори енергија кои имплементирани од ММСП и домаќинствата .
Освен тоа финансирање , Go Digital обезбедува советодавна услуги над неговата/неа посветен технички фонд помош со цел да се поддржи преку знаење и технички стручност и на тој начин те осигурал успешна реализација на инвестициите.
Во март 2025 година, Шпаркасе Банка АД Скопје стана првата банка во Северна Македонија која се приклучи на програмата Go Digital, добивајќи кредитна линија од €4 милиони од EBRD. Овие средства се наменети за МСП кои сакаат да инвестираат во дигитални и зелени технологии..
	
	Партнерски банки:

· Шпаркасе Банка АД Скопје
Забелешка : За подетални информации, обратете се во најблиската филијала на партнерската банка. 

	Европски проект ЕЕнергија

	
Проект EENergy

Мали и средни претпријатија (МСП) од Албанија , Босна и Херцеговина , Црна Гора Гор , Косово *, Северна Македонија , Србија и Турција имаат можноста за аплицирање за субвенции кои поддршка енергија ефикасност .

Средствата се обезбедени преку Уникатна програма пазар на ЕУ ( Единствен Пазар Програма – ЗПМ).
	
	Контакт информации :

https://www.eenergy-project.eu/

Повиците за поднесување проекти се достапни на:
https://eenergy.grantplatform.com/ 

	ЕУ InvestEU Програма

	
	
	

	InvestEU нуди финансиски инструменти за олеснет пристап до финансии за МСП и зелени проекти. Достапна преку локални банки.
InvestEU е иницијатива на Европската унија која има за цел да мобилизира приватни и јавни инвестиции во приоритетни области како што се:
· Зелена транзиција: поддршка за проекти поврзани со обновливи извори на енергија, енергетска ефикасност и одржлив транспорт.
· Иновации и дигитализација: финансирање на иновативни проекти и дигитална трансформација на бизнисите.
· Мали и средни претпријатија (МСП): олеснување на пристапот до финансии за МСП

	
	Контакт информации
Веб: www.investeu.europa.eu.
Во Северна Македонија, следниве банки се вклучени во спроведувањето на програмата InvestEU:
· Шпаркасе Банка АД Скопје
· НЛБ Банка Скопје
· ПроКредит Банка
· Комерцијална Банка АД Скопје
Овие банки соработуваат со Европската инвестициска банка (EIB) и Европската банка за обнова и развој (EBRD) за да обезбедат кредити и финансиски инструменти за поддршка на проекти во рамките на програмата InvestEU. 

	GREEN FINANCE FACILITY (УНДП)

	УНДП спроведува Green Finance Facility за поддршка на зелени проекти преку поволно финансирање и грантови
	
	Контакт информации :
Веб: www.undp.org/north-macedonia. 

	ПРОЕКТ EENERGY (2024-2025)

	Проектот EENergy нуди грантови за енергетска ефикасност за МСП
	
	
Контакт информации:
Веб: www.eenergy-project.eu.


	
	
	

	ЕВРОПСКА МРЕЖА НА ПРЕТПРИЈАТИЈА (EEN)

	ENTERPRISE Europe Network (EEN) обезбедува совети, поддршка и можности за меѓународни партнерства, помагајќи им на бизнисите да иновираат и растат на глобалниот пазар.

Можности за деловно партнерство: Обезбедува пристап до најголемата европска база на податоци која содржи информации за можностите за деловно и технолошки партнерства.

Совети за законите и стандардите на ЕУ: Нуди насоки за законодавството на ЕУ за да им помогне на бизнисите да се движат низ сложената регулаторна средина и да обезбедат усогласеност .

Пристап до финансии: Помош при идентификување и пристап до различни извори на финансирање, вклучително и европски програми и фондови.

Поддршка за иновации: Нуди услуги насочени кон подобрување на капацитетот на МСП да управуваат со иновациите и да развијат нови производи и услуги
	
	Контакт информации :
 Економска комора на Северна Македонија, ул. Димитрие Чуповски бр.13, Скопје.
 Тел: +389 2 3244 000. 
Веб: www.een.mk.
 





	[image: A logo of a company

Description automatically generated][image: A blue text on a white background

Description automatically generated]
	[image: ]
	[image: ]



4

image1.png
The Green Way




image2.png




image3.png
Centar za razvoj Jablanickog
y’ i Péinjskog okruga




image4.png




image5.png
RN Ko-thuHaHcupaHo of
LI EBponcka YHuja





 Зелен пат   Партнерство за зелени  бизниси  Еразмус+   KA210 - ADU  -   Мали партнерства во  образование   на  возрасни   Проект 2023 - 2 - RS01 - KA210 - ADU - 000184311  

 

ПРЕГЛЕД НА ИЗВОРИТЕ НА ФИНАНСИРАЊЕ НАМЕНЕТИ ЗА МАЛИ И СРЕДНИ  ПРЕТПРИЈАТИ ЈА   И ПРЕТПРИЕМ АЧИ  

   

   

   

  Проект Зелена пат  –   Партнерство за зелен и   бизнис и   во рамките на програмата ЕРАЗМУС+ ( во  натамошниот текст текст : Проект ) се обидува да го поддржи развојот на зелен и   вештина к ај  мали  и средни  претпријатија   и организации за поддршка бизнис од Србија и  С евер на   Македонија. Ов ој   проект е заедничк а   иницијатива    на  Центар арот   за развој на Јаблани чки   и Пчињ ски   регион   од Србија  и  Занаетчиска комора   Скопје , Север на   Македонија. Општо цел проект е да се обезбеди поддршка  за  развој  на  зелен и   вешти ни на  малите и средни претпријатија и организации те   поддршка   на  бизнисите  (O П Б ) од Србија и  Северна   Македонија преку транснационал но   партнерство, размена   и  споделување   на   едукативни ресурси и соработка  во областа   на   заеднички развој и тестирање  на  практични метод и   на озеленување  на   бизнис ите .     Имплементација та на   проект от  овозможува патишта   на   учење и примена  на  едноставн и   и  практичн и   решенија за  о зеленување   на   бизнис ите . Овие патишта се трасиран и   преку три  специфичен и  цел и и тоа:   1) опремување на обучувачи/едукатори од организации за поддршка на  бизниси со нови компетенции (вештини, знаења, ставови) и алатки за зелени бизниси; 2) развивање  и тестирање на адаптирани методологии за обука, наставни програми за обука и модули за обука  за зелени бизниси; 3) стимулирање на зелената транзиција на малит е и средни претпријатија и  социо - економските партнери преку размена на најдобри практики и искуства во зелените бизниси.     Директни корисници на проектот се економски и јавни субјекти од Србија и Северна Македонија,  имено: организации за поддршка на бизнисот, партнери во проектот и мали и средни претпријатија  и претприемачи кои работат во секторот на преработувачката индустриј а (прехранбена индустрија,  преработка на дрво, метал, хемиски производи, текстил, облека, преработка на кожа и  производство на обувки), како и социо - економски партнери (национални, регионални и локални  власти, даватели на деловни услуги, образовни и истраж увачки институции итн.). Планираниот  период на спроведување на проектот е 18 месеци.     Развојот на зелени вештини, примената на алатки за одржлив бизнис и размената на најдобри  практики се клучни за успешна зелена транзиција во Србија. Една таква алатка е овој Преглед на  извори на финансирање, наменет за мали и средни претпријатија и претпри емачи, кој им помага  полесно да пристапат до финансиска поддршка за зелен бизнис и дава преглед на други  финансиски инструменти што можат да придонесат за подобрување на нивниот бизнис и да  придонесат за озеленување на нивниот бизнис.   Овој преглед на изворите на финансирање е информативен и е  наменет за деловните субјекти да  се запознаат со достапните финансиски стимулации, нивната намена и изворите на дополнителни  информации за специфични можности за финансирање. Фокусот е на програмите за поддршка на  ЕУ достапни за српските бизниси, додека се   презентираат успешни примери за иновации и раст. Ги  истражуваме механизмите за финансирање  -   од процесот на аплицирање до соработката со  локалните финансиски институции  -   со цел да им обезбедиме на претприемачите знаење и ресурси  потребни за успешно работ ење и конкурентност на глобалниот пазар.  

